TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM

Số: 19/CĐVC
“V/v triển khai nhiệm vụ trọng tâm
 công tác tuyên giáo công đoàn năm 2017”
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  6  tháng 2 năm 2017

		Kính gửi:  Các Công đoàn trực thuộc

	Năm 2017, là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; là năm tổ chức Công đoàn Việt Nam đẩy mạnh việc đổi mới, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để hội nhập hiệu quả, đồng thời triển khai kế hoạch tổ chức đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội V Công đoàn Viên chức Việt Nam và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII (nhiệm kỳ 2018 – 2023); thực hiện sự chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chọn chủ đề hoạt động công đoàn năm 2017 là “Năm vì lợi ích đoàn viên” và Công văn số 2008/TLĐ ngày 16 tháng 12 năm 2016 về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2017, Công đoàn Viên chức Việt Nam đề nghị các cấp công đoàn tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:
	1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng đến cán bộ, công chức, viên chức, lao động (CBCCVCLĐ) và đoàn viên công đoàn, trong đó trọng tâm là công tác triển khai Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Chương trình hành động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công đoàn Viên chức Việt Nam thực hiện Nghị quyết. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết Hội nghị Ban chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 4 (Khóa XII), đặc biệt là nội dung Nghị quyết số 06-NQ/TW về đổi mới tổ chức, hoạt động của tổ chức Công đoàn.
	2. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho CBCCVCLĐ, đoàn viên công đoàn về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng và sự cần thiết của việc học tập, nghiên cứu, vận dụng sáng tạo và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. Xây dựng và củng cố mạng lưới nắm bắt dư luận xã hội trong CBCCVCLĐ, đoàn viên công đoàn; nắm bắt và phản ánh kịp thời diễn biến tình hình tâm trạng, tư tưởng của CBCCVCLĐ, đoàn viên công đoàn. Triển khai các hướng dẫn của Công đoàn Viên chức Việt Nam về thực hiện Chỉ thị 05 – CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là những bài học về Bác Hồ với CBCCVCLĐ và tổ chức Công đoàn. Tăng cường tham gia xây dựng Đảng, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.
	3. Phát động và triển khai hiệu quả Tháng Công nhân năm 2017 theo Kế hoạch số 10/KH-CĐVC ngày 16/1/2017 về việc tổ chức Tháng Công nhân năm 2017 với những hoạt động thiết thực vì lợi ích đoàn viên, trong đó cần tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huy động mọi nguồn lực để quan tâm chăm lo cho CBCCVCLĐ, đặc biệt là những đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách.
	4. Tuyên truyền về Đai hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội V Công đoàn Viên chức Việt Nam và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII.
	5. Vận động CBCCVCLĐ, đoàn viên công đoàn tích cực học tập, nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, ý thức chấp hành pháp luật, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị nhằm hoàn thành các chỉ tiêu Chương trình “Nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho đoàn viên và người lao động”.
	6. Tiếp tục triển khai công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn với phong trào “Xây dựng cơ quan văn hóa, ngày làm việc 8 giờ có chất lượng, hiệu quả”. Chủ động tham gia với chính quyền, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và xã hội hóa để  xây dựng các thiết chế phục vụ nhu cầu nâng cao đời sống tinh thần cho CBCCVCLĐ, đoàn viên công đoàn. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác khen thưởng chuyên đề văn hóa, thể thao góp phần thúc đẩy công tác xây dựng đời sống văn hóa trong CBCCVCLĐ.
	7. Đổi mới hình thức, nội dung công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về các phong trào thi đua và hoạt động công đoàn. Tích cực triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TLĐ, ngày 06/01/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động báo chí, xuất bản của tổ chức Công đoàn”
	8. Tiếp tục triển khai công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS, tội phạm, ma túy, mại dâm; phòng chống tác hại thuốc lá, xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc và tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa khi tham gia giao thông nhằm phòng ngừa các tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, thiết thực chăm lo, bảo vệ tính mạng và sức khỏe của CBCCVCLĐ, đoàn viên công đoàn.
	9. Chủ động tham mưu với cấp ủy trong tổng kết, đánh giá 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X) về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và xây dựng các nội dung thực hiện Nghị quyết trong giai đoạn tiếp theo.
	Công đoàn Viên chức Việt Nam đề nghị các cấp công đoàn căn cứ định hướng công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2017, cụ thể hóa vào nội dung chương trình công tác cho phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị và định kỳ báo cáo kết quả về Công đoàn Viên chức Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo).

	Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TLĐ LĐVN (để b/c);
- Thường trực BTV (để b/c);
- Như kính gửi;
- Lưu VT, TG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Phan Phương Hạnh

3